№ 1-108/2025

УИД №24RS0054-01-2025-000533-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2025 года г. Ужур

Ужурский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Полевец М.О.,

при секретаре Бутиной Д.П., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ужурского района Красноярского края АДВ

подсудимого АВА, его защитника адвоката ХПП, представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого КВА, его защитника - адвоката БТД, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении АВА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Армянской ССР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего и пятерых малолетних детей, военнообязанного, самозанятого, несудимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, с мерой пресечения в виде запрета определенных действий по 2 июля 2025 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

КВА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Армения, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, неженатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, неработающего, несудимого, зарегистрированного по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, с мерой пресечения в виде запрета определенных действий по 2 июля 2025 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

АВА и КВА совершили незаконный сбыт ядовитого вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, совершенный группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

До осени 2020 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приобрело ртуть металлическую, которая включена в список ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 10.04.2023). После чего, осенью 2020 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо на территории 

<

адрес> Красноярского края обратилось к КВА с вопросом о наличии среди знакомых последнего лиц, которым можно продать ртуть металлическую. Далее КВА посредством мобильной связи сообщил об указанном диалоге с неустановленным лицом своему знакомому АВА

В указанный период времени - осенью 2020 года, точные дата, время и место в не установлены, у АВА, находящегося в 

<

адрес>, возник умысел, на незаконный сбыт ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, о своих намерениях посредством мобильной связи он сообщил КВА, попросив его приобрести часть ртути у неустановленного лица для последующего сбыта и получения материальной выгоды. КВА на предложение АВА согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор. Далее, осенью 2020 года, точные дата и время не установлены, КВА, действуя в рамках достигнутой ранее договоренности с АВА, на участке местности у здания, расположенного по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, безвозмездно приобрел у неустановленного лица не менее 5-ти банок с содержавшейся в них ртутью весом не менее 20 кг, которую он в указанном месте перелил в 3 стеклянные банки, после чего перевез ртуть и стал ее незаконно хранить с целью последующего сбыта и получения материальной выгоды в помещении гаража, расположенного по месту его жительства на участке придомовой территории по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, о чем КВА сообщил АВА

01.02.2025 в период с 16 часов до 17 часов, лицо, в отношении которого осуществляется отдельное уголовное производство, посредством мобильной связи обратился к АВА с просьбой приискать лиц, занимающихся продажей ядовитого вещества - ртути, для ее сбыта за денежное вознаграждение. После чего, в эти же сутки, в указанное время, АВА находясь 

<

адрес>, точное место не установлено, достоверно осведомленный о наличии ядовитого вещества - ртути у КВА, посредством мобильной связи обратился к КВА с предложением сбыть ядовитое вещество - ртуть, находившуюся на хранении у последнего. КВА на предложение АВА ответил согласием. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов до 17 часов, АВА, находившийся в 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с КВА, посредством мобильной связи сообщил лицу, в отношении которого осуществляется отдельное уголовное производство, о готовности к сбыту ртути, а также предоставил сведения об абонентском номере КВА и месте его нахождения в 

<

адрес> Красноярского края.

02.02.2025 около 23 часов 25 минут лицо, в отношении которого осуществляется отдельное уголовное производство, посредством мобильной связи обратился к АВА и договорился с ним о дате, времени и месте незаконного приобретения на территории Российской Федерации ядовитого вещества - ртути.

03.02.2025 в 07 часов 40 минут, лицо, в отношении которого осуществляется отдельное уголовное производство, посредством мобильной связи обратился к АВА и сообщил, что он и двое граждан Республики Казахстан, в отношении которых осуществляется отдельное уголовное производство, действующие с ним совместно, выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> Красноярского края для приобретения ртути, после чего АВА, продолжая реализацию умысла на незаконный сбыт ядовитого вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору, посредством мобильной связи сообщил об этом КВА

03.02.2025 в период с 15 часов 17 минут до 18 часов 52 минут, лицо, в отношении которого осуществляется отдельное уголовное производство, посредством мобильной связи сообщил КВА о прибытии в 

<

адрес> Красноярского края, после чего КВА, согласовал с лицом, в отношении которого осуществляется отдельное уголовное производство, место встречи для сбыта ртути - на территории автозаправочной станции «КНП», расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>. Далее КВА забрал из своего гаража, расположенного по месту его жительства по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, 3 банки с ртутью общим весом не менее 20 кг, которые поместил в салон принадлежавшего ему автомобиля ToyotaCorona, государственный регистрационный знак №, и проследовал на указанном автомобиле к автозаправочной станции «КНП» по указанному адресу для сбыта ртути лицу, в отношении которого осуществляется отдельное уголовное производство и двум гражданам Республики Казахстан в отношении которых осуществляется отдельное уголовное производство.

Далее, 03.02.2025 в период с 15 часов 17 минут до 18 часов 52 минут, КВА, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя совместно и согласованно с АВА, по прибытии к автозаправочной станции «КНП», расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, увидев лицо, в отношении которого осуществляется отдельное уголовное производство и двух граждан Республики Казахстан в отношении которых осуществляется отдельное уголовное производство, прибывших в указанное место на автомобиле, сказал им проследовать за ним, после чего прибыл на участок местности у автозаправочной станции «Энергоресурс», расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, где в указанный период времени передал лицу, в отношении которого осуществляется отдельное уголовное производство и двум гражданам Республики Казахстан в отношении которых осуществляется отдельное уголовное производство, ядовитое вещество - ртуть, хранившуюся в 3 стеклянных банках общим весом не менее 20 кг за денежное вознаграждение в размере 190 000 рублей, которыми КВА в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

После чего, 03.02.2025 в период с 20 часов до 21 часа, а также 05.02.2025 в период с 20 часов до 21 часа, АВА на парковочной стоянке у ТРЦ «Планета» по адресу: 

<

адрес> получил от лица, в отношении которого осуществляется отдельное уголовное производство и двух граждан Республики Казахстан в отношении которых осуществляется отдельное уголовное производство,денежные средства в общем размере 90 000 рублей за сбыт ртути, которыми АВА в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Подсудимые АВА и КВА в судебном заседании с предъявленным обвинением согласились, свою вину признали полностью, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитники ХПП и БТД поддержали заявленные АВА и КВА ходатайства. Законность и допустимость имеющихся в деле доказательств сторона защиты не оспорила.

Государственный обвинитель АДВ возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не заявил.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для постановления приговора в особом порядке. Суд пришел к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимые АВА и КВА понимают существо предъявленного им обвинения, и согласны с ним в полном объеме. Подсудимые АВА и КВА своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства. Квалификация действий подсудимых АВА и КВА органами предварительного расследования дана верная, обвиняются они в совершении преступления средней тяжести.

Действия подсудимых АВА и КВА квалифицируются судом по ч. 2 ст. 234 УК РФ, как незаконный сбыт ядовитого вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Согласно имеющейся в материалах дела информации КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер №1 и КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1» АВА АВА по данным картотек не значится (т. 3 л.д. 164, 166, 168). 

По данным КГБУЗ «Ужурская РБ» КВА на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоял и не состоит (т. 4 л.д. 14, 15), по данным картотек КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер №1 и КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1» не значится (т. 4 л.д. 10, 12). 

С учетом адекватного поведения, речевого контакта подсудимых АВА, КВА, правильного восприятия ими обстановки, сомнений в психическом здоровье подсудимых не возникло, а потому они подлежат уголовной ответственности на общих основаниях.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности подсудимых, которые по месту жительства характеризуются удовлетворительно, по месту жительства соседями характеризуются положительно, не судимы, КВА имеет благодарственное письмо за оказание гуманитарной помощи участникам специальной военной операции. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого АВА, на основании п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие пятерых малолетних детей у подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче полных признательных показаний, в том числе о неизвестных органу предварительного расследования деталях, а также полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого КВА, на основании п.п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие двоих малолетних детей у подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче полных признательных показаний, в том числе о неизвестных органу предварительного расследования деталях, а также полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья (общее заболевание).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых АВА и КВА, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, данные о личности подсудимых и их образе жизни, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить АВА и КВА наказание в виде обязательных работ, по мнению суда, такое наказание будет отвечать его целям, соответствовать характеру, степени общественной опасности содеянного.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления суд не усматривает, поэтому правила ст. 64 УК РФ, по убеждению суда, к подсудимым АВА и КВА применению не подлежат.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также оснований для применения к подсудимым АВА и КВА положений ст. 76.2 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1) дактилоскопические карты АВА, и КВА, следует хранить в уголовном деле; 2) образцы буккального эпителия АВА и КВА следует хранить в камере хранения вещественных доказательств первого следственного отдела первого управления по расследованию особо важных дел (о преступлениях против личности и общественной безопасности) ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, до принятия окончательного решения по уголовному делу №,3) сотовый телефон марки «Poco» IMEI 1: №, IMEI 2: №, автомобиль марки «ToyotaCorona», государственный регистрационный знак №, полагать возвращенными собственнику КВА; 4) мобильный телефон марки «iPhone 7» IMEI: №, полагать возвращенным собственнику АВА.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

АВА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

КВА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

Обязанность по исполнению наказания возложить на уголовно-исполнительные инспекции по месту жительства осужденных АВА и КВА

Меру пресечения АВА в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения КВА в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 1) дактилоскопические карты АВА, и КВА - хранить в уголовном деле; 2) образцы буккального эпителия АВА и КВА - хранить в камере хранения вещественных доказательств первого следственного отдела первого управления по расследованию особо важных дел (о преступлениях против личности и общественной безопасности) ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, до принятия окончательного решения по уголовному делу №.3) сотовый телефон марки «Poco» IMEI 1: №, IMEI 2: №, автомобиль марки «ToyotaCorona», государственный регистрационный знак № - полагать возвращенными собственнику КВА; 4) мобильный телефон марки «iPhone 7» IMEI: №, - полагать возвращенным собственнику АВА.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ужурский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, за исключением возможности его обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференцсвязи, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий М.О. Полевец